Requerimento Nº 294/2025

Súmula: Solicito informações sobre a
possibilidade de instalação de uma farmácia
pública municipal de atendimento 24 horas
em anexo ao Pronto Socorro Central.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental vigente, que
seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito, junto ao Governo,
informações acerca de estudos sobre a instalação de uma farmácia pública municipal de
atendimento 24 horas em anexo ao Pronto Socorro Central.

Justificativa

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Considero este investimento de grande importância para o município. A instalação da
farmácia no local representa um grande anseio da população atendida, pois em especial no período
noturno e nos feriados e finais de semana, após passarem por atendimento, os pacientes saem do
local com suas receitas, mas não possuem um local onde em especial os de baixa renda poderiam
estar retirando gratuitamente seus medicamentos para iniciar o tratamento médico.

Sem dúvida alguma, a instalação de uma farmácia pública municipal 24 horas no Pronto
Socorro Central iria representar um grande ganho para a qualidade de vida e para a saúde dos
pacientes atendidos no local, que passariam a ter onde retirar os medicamentos receitados.

Diante do exposto, requeremos nos termos regimentais, ao Chefe do Executivo, através do
órgão competente, que realize este estudo e nos informes sobre a viabilidade desta ação.

        Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025.

Mateus Andrade da Silva Santos
Vereador Mateuzinho Silva – PL

3ºSecretário R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

29
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

10
3/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:3
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

N
0T

-B
Y

8H
-V

W
F

9-
X

50
A

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RN0TBY8HVWF9X50A, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: RN0T-BY8H-VWF9-X50A

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

29
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

10
3/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:3
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

N
0T

-B
Y

8H
-V

W
F

9-
X

50
A

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RN0TBY8HVWF9X50A
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RN0TBY8HVWF9X50A
		2025-01-27T10:32:21-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura